El veintiocho de julio, el Consejo 

General del INE emitió la resolución INE/CG844/2025 respecto a 

dicho procedimiento administrativo sancionador de queja en materia 

de fiscalización, en la que, entre otras cuestiones, se impuso a la 

coalición una sanción equivalente a $14,700.10 (catorce mil 

setecientos pesos 10/100 M.N.).

II. Del medio de impugnación federal

7. Presentación. El uno de agosto, el partido actor promovió el 

presente recurso de apelación ante la autoridad responsable, a fin de 

controvertir la resolución descrita en el párrafo anterior, con la

[...]

Auditoría de Partidos Políticos, Agrupaciones Políticas y Otros, 

verificó la matriz de precios de campaña empleada durante el Proceso 

Electoral Local 2024-2025, de la que advirtió los valores siguientes: 

38. En consecuencia, consideró el monto de $9,800.07 (nueve mil 

ochocientos 07/100 M.N.) como el involucrado en la infracción 

acreditada, determinó que los partidos denunciados cuentan con la 

capacidad económica suficiente para cumplir con la sanción, así 

como los porcentajes de participación de la coalición y procedió a

[...]

individualización de la sanción.

39. Así, calificó la falta como grave ordinaria e impuso una 

sanción de índole económica y equivalente al 150% sobre el monto 

SX-RAP-57/2025

14

involucrado de la conclusión sancionatoria, lo que da como resultado 

un total de $14,700.10 (catorce mil setecientos pesos 10/100 M.N.).

40. Por cuanto hace al tope de gastos de campaña ordenó a la 

Unidad Técnica de Fiscalización que cuantifique el monto no 

reportado, en el marco de la revisión de los Informes de Ingresos y 

Gastos de Campaña respectivo, para efecto que dicho gasto sea